Дело №1-249/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 октября 2023 года г. Сызрань 

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Заварихиной Я.С.

при помощнике судьи Журавлевой С.Г.

с участием государственного обвинителя Гасановой С.Э.

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

их защитников - адвоката Глотовой-Никифоровой А.В., предоставившей удостоверение № *** от 20.12.2018 и ордер № *** от 28.04.2023, Щербаковой С.Н., предоставившей удостоверение № *** от 29.10.2008 и ордер № *** от 10.05.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-249/2023 в отношении 

ФИО1, *** года рождения, уроженца г*******, судимого:

- 11.04.2022 * * * по ч.1 ст.328 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 руб., штраф оплачен ***, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2 , *** года рождения, уроженца ******* судимого:

- 02.06.2022 * * * по ч.1 ст.335, 64 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 45 000 рублей, штраф оплачен 08.08.2022,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Так, он и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 12.10.2022 в ночное время суток, но не позднее 03 час. 10 мин., более точное время не установлено, находясь на территории г. Сызрани Самарской области, более точно место не установлено, совместно с неустановленным лицом, вступили друг с другом в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно товарно-материальных ценностей, из магазина «Beerжа», расположенного по адресу: 

<

...>, распределив при этом роли, согласно которым ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, должны проследовать на автомобиле марки * * *, регистрационный знак № *** рус, под управлением ФИО1 к магазину «Beerжа», расположенному по адресу: 

<

...>, в ночное время, после чего взломать входную дверь в вышеуказанный магазин, проникнуть в него, и оттуда совместно похитить денежные средства и товарно-материальные ценности, погрузив их в салон автомобиля ФИО1, после чего совместно распорядиться по своему усмотрению похищенным имуществом.

Достигнув данной договоренности, 12.10.2022 примерно в 03 час. 11 мин., точное время не установлено, ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо, в целях реализации вышеуказанного совместного преступного умысла, прибыли к помещению магазина «Beerжа», расположенному по адресу: 

<

...>, на автомобиле марки * * *, регистрационный знак № *** рус, под управлением ФИО1, где припарковали указанный автомобиль. После чего ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное лицо вышли из салона указанного автомобиля, где неустановленное лицо стало следить за окружающей обстановкой, а ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали к входной двери магазина «Beerжа», где убедившись, в том, что за их действиями никто не наблюдает, взялись вдвоем за ручку входной пластиковой двери, и применив физическую силу, рывком дернули за ручку, вырвав ее из основания, после чего продолжая применять физическую силу, сломали запорный механизм двери данного магазина, тем сам открыли входную дверь и незаконно совместно проникли внутрь указанного помещения. 

После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой договоренности стал обыскивать полки, искать денежные средства и нашел на одной из полок деньги в сумме 171 руб. 00 коп.. В это время ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности подошел к шкафу с сигаретами и стал в мусорные мешки и коробки складывать пачки с сигаретами. Далее лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, стал помогать ФИО1 складывать товар в мешки, принесенные с собой и картонные коробки, взятые ими в указанном магазине, не представляющие материальной ценности. После чего сложив товар в мусорные мешки и картонные коробки, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, совместно перенесли и погрузили в салон автомобиля марки * * *, регистрационный знак № *** рус, похищенные товарно-материальные ценности, тем самым тайно похитив, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ******** следующие товарно-материальные ценности:

Зажигалка «RN-05» в количестве 25 шт. стоимостью за 1 шт. 20 руб. 60 коп. на общую сумму 515 руб. 00 коп., без учета НДС;

стики HEETS AMBER SELECTION таб нагрев в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 156 руб. 83 коп. на общую сумму 1097 руб. 81 коп., без учета НДС;

стики HEETS GOLD SELECTION таб нагрев в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 156 руб. 83 коп. на общую сумму 1568 руб. 30 коп., без учета НДС;

стики HEETS GREEN ZING (яркий зеленый) таб нагрев в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 156 руб. 83 коп. на общую сумму 1097 руб. 81 коп., без учета НДС;

стики FIT VIOLA (ВИОЛА) в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 138 руб. 37 коп. на общую сумму 1245 руб. 33 коп., без учета НДС;

стики HEETS BRONZE SELECTION таб нагрев в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 156 руб. 83 коп. на общую сумму 1411 руб. 47 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» CLASSIC Мрц 178 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 167 руб. 00 коп., без учета НДС;

сигареты «KISS» DREAM ******** 146 в количестве 22 пачек стоимостью за 1 пачку 136 руб. 78 коп. на общую сумму 3009 руб. 16 коп., без учета НДС;

сигареты «LD» AUTOGRAPH COMPACT 100s BREEZY ******** 125 в количестве 30 пачек стоимостью за 1 пачку 117 руб. 12 коп. на общую сумму 3513 руб. 60 коп., без учета НДС;

стики WINSTON STICKS BERRY FRESH (БЕРФРЕШ) Gen3 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 54 коп. на общую сумму 538 руб. 16 коп., без учета НДС;

стики WINSTON STICKS SMOOTH (СМУЗ) Gen3 в количестве 6 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 54 коп. на общую сумму 807 руб. 24 коп., без учета НДС;

сигареты «ROTHMANS» DEMI SILVER ******** 147 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 136 руб. 67 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» CLASSIC ******** 183 в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 168 руб. 36 коп. на общую сумму 505 руб. 08 коп., без учета НДС;

стики HEETS RUBY FUSE таб нагрев в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 156 руб. 83 коп. на общую сумму 1568 руб. 30 коп., без учета НДС;

стики HEETS AMARELO FUSE таб нагрев в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 156 руб. 83 коп. на общую сумму 1411 руб. 47 коп., без учета НДС;

стики WINSTON STICKS APPLE (ЯБЛОЧН. ФРЕШ) Gen3 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 134 руб. 54 коп., без учета НДС;

стики FIIT REGULAR DEEP в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 138 руб. 24 коп. на общую сумму 414 руб. 72 коп., без учета НДС;

стики FIIT SPRING в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 138 руб. 37 коп. на общую сумму 415 руб. 11 коп., без учета НДС;

сигагерты «DAVIDOFF» REACH RED ******** 143 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 40 коп. на общую сумму 672 руб. 00 коп., без учета НДС;

сигареты «Максим» КЛАССИЧЕСКИЙ СЕРЫЙ ******** 135 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 127 руб. 00 коп. на общую сумму 889 руб. 00 коп., без учета НДС;

сигареты «ROTHMANS» DEMI CLICK ******** 154 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 143 руб. 21 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» XSTYLE SILVER ******** 178 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 166 руб. 49 коп. на общую сумму 665 руб. 96 коп., без учета НДС;

сигареты «LD» COMPAСT CONNECT+ ******** 143 в количестве 8 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 14 коп. на общую сумму 1073 руб. 12 коп., без учета НДС;

сигареты «KISS» MENTHOL ******** 157 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 147 руб. 24 коп. на общую сумму 1030 руб. 68 коп., без учета НДС;

стики WINSTON STICKS WATERMELON (АРБУЗ) OPTION в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 54 коп. на общую сумму 672 руб. 70 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» CLUB PLATINUM ******** 168 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 157 руб. 75 коп. на общую сумму 1104 руб. 25 коп., без учета НДС;

эл/сигарета «VEEHOO» F900 (1200) ЖВАЧКА в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 325 руб. 00 коп. на общую сумму 975 руб. 00 коп., без учета НДС;

эл/сигарета «VEEHOO» F900 (1200) КЛУБНИКА СО СЛИВКАМИ в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 325 руб. 00 коп. на общую сумму 650 руб. 00 коп., без учета НДС;

эл/сигарета «VEEHOO» F900 (1200) ЛИЧИ/ЛЕД в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 325 руб. 00 коп., без учета НДС;

эл/сигарета «VЕЕНОО» F900 (1200) СОЧНЫЙ АРБУЗ в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 325 руб. 00 коп. на общую сумму 650 руб. 00 коп., без учета НДС;

эл/сигарета «VЕЕНОО» F900 (1200) ЭНЕРГЕТИК в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 325 руб. 00 коп. на общую сумму 1625 руб. 00 коп., без учета НДС;

сигареты «Максим» КЛАССИЧЕСКИЙ КРАСНЫЙ Мрц 136 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 127 руб. 36 коп., без учета НДС;

сигареты «PHILIP MORRIS» COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ ******** 139 в количестве 8 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 1039 руб. 28 коп., без учета НДС;

сигареты «NEXT» VIOLET SPECIAL 2 IN 1 ******** 149 в количестве 15 пачек стоимостью за 1 пачку 139 руб. 25 коп. на общую сумму 2088 руб. 75 коп., без учета НДС;

сигареты «NEXT» VIOLET ******** 139 в количестве 11 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 1429 руб. 01 коп., без учета НДС;

сигареты «PARLIAMENT» AQUA BLUE ******** 239 в количестве 17 пачек стоимостью за 1 пачку 223 руб. 36 коп. на общую сумму 3797 руб. 12 коп., без учета НДС;

сигареты «KISS» DREAM ******** 157 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 147 руб. 24 коп. на общую сумму 1472 руб. 40 коп., без учета НДС;

сигареты «CHESTERFIELD» REMIX PREMIUM ******** 139 в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 1169 руб. 19 коп., без учета НДС;

сигареты «DAVIDOFF» REACH BLUE ******** 150 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 45 коп. на общую сумму 702 руб. 25 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» COMPАСТ PLUS 100s BLUE ******** 167 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 155 руб. 74 коп., без учета НДС;

сигареты «MARLBORO CRAFTED COMPACT (BONDSTREET)» ******** 159 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 148 руб. 60 коп., без учета НДС;

сигареты «KENT» NANO SILVER ******** 200 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 187 руб. 31 коп. на общую сумму 1311 руб. 17 коп., без учета НДС;

сигареты «ROTHMANS» DEMI CLICK ******** 161598 в количестве 21 пачки стоимостью за 1 пачку 148 руб. 15 коп. на общую сумму 3111 руб. 15 коп., без учета НДС;

******** «ТАРХУН» 0,5 л стекло в количестве 19 бутылок стоимостью за 1 бутылку 31 руб. 31 коп. на общую сумму 594 руб. 89 коп., без учета НДС;

сигареты «ЖАДЭ» LA BLEU ******** 140 в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 131 руб. 09 коп. на общую сумму 1179 руб. 81 коп., без учета НДС;

сигареты «MARLBORO VISTA GARDEN ZING (BOND STREET)” ******** 159 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 148 руб. 60 коп. на общую сумму 594 руб. 40 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» XS IMPULSE ******** 195 в количестве 6 пачек стоимостью за 1 пачку 182 руб. 02 коп. на общую сумму 1092 руб. 12 коп., без учета НДС;

сигареты «LD» CLUB AUTOGRAPH LOUNGE COMРАСТ ******** 163 в количестве 34 пачек стоимостью за 1 пачку 152 руб. 41 коп. на общую сумму 5181 руб. 94 коп., без учета НДС;

сигареты «NEXT» ROSE ******** 139 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 649 руб. 55 коп., без учета НДС;

сигареты «CHESTERFIELD» BLUE ******** 139 в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 389 руб. 73 коп., без учета НДС;

сигареты «Максим» КЛАССИЧЕСКИЙ КРАСНЫЙ 100s ******** 140 в количестве 16 пачек стоимостью за 1 пачку 131 руб. 09 коп. на общую сумму 2097 руб. 44 коп., без учета НДС;

сигареты «CHESTERFIELD» ORIGINAL ******** 139 в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 389 руб. 73 коп., без учета НДС;

сигареты «PHILIP MORRIS» EXOTIC MIX ******** 129 в количестве 17 пачек стоимостью за 1 пачку 120 руб. 56 коп. на общую сумму 2049 руб. 52 коп., без учета НДС;

сигареты «МАКСИМ» КЛАССИЧЕСКИЙ СЕРЫЙ ******** 140 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 131 руб. 09 коп. на общую сумму 1310 руб. 90 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» XS BLUE ******** 203 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 190 руб. 02 коп. на общую сумму 1900 руб. 20 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» XSTYLE SILVER ******** 188 в количестве 13 пачек стоимостью за 1 пачку 175 руб. 84 коп. на общую сумму 2285 руб. 92 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» XS SILVER ******** 203 в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 190 руб. 02 коп. на общую сумму 380 руб. 04 коп., без учета НДС;

сигареты «WEST» BLUE COMPACT ******** 127 в количестве 16 пачек стоимостью за 1 пачку 118 руб. 92 коп. на общую сумму 1902 руб. 72 коп., без учета НДС;

сигареты «CAMEL» СОMРАСТ ******** 150 в количестве 25 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 10 коп. на общую сумму 3502 руб. 50 коп., без учета НДС;

сигареты «РУССКИЙ СТИЛЬ» ЧЕРНЫЙ ******** 135 в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 126 руб. 77 коп. на общую сумму 1140 руб. 93 коп., без учета НДС;

сигареты «LD» AUTOGRAPH CLUB СОМРАСТ 100s ******** 158 в количестве 19 пачек стоимостью за 1 пачку 148 руб. 37 коп. на общую сумму 2819 руб. 03 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» BLUE COMPACT PLUS ******** 167 в количестве 21 пачки стоимостью за 1 пачку 155 руб. 74 коп. на общую сумму 3270 руб. 54 коп., без учета НДС;

сигареты «CAMEL» ORIGINAL FILTERS ******** 150 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 66 коп. на общую сумму 703 руб. 30 коп., без учета НДС;

сигареты «LD» AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s SUNNY ******** 140 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 131 руб. 04 коп. на общую сумму 917 руб. 28 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» XSTYLE BLUE ******** 193 в количестве 11 пачек стоимостью за 1 пачку 180 руб. 52 коп. на общую сумму 1985 руб. 72 коп., без учета НДС;

сигареты «CAMEL» COMPACT GREEN ******** 130 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 121 руб. 91 коп. на общую сумму 487 руб. 64 коп., без учета НДС;

сигареты «LD» AUTOGRAPH RED ******** 155 в количестве 11 пачек стоимостью за 1 пачку 145 руб. 55 коп. на общую сумму 1601 руб. 05 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» COMPACT PLUS IMPULSE ******** 167 в количестве 17 пачек стоимостью за 1 пачку 155 руб. 34 коп. на общую сумму 2640 руб. 78 коп., без учета НДС;

сигареты «LD» AUTOGRAPH IMPULSE COMPАСТ 100s ******** 158 в количестве 20 пачек стоимостью за 1 пачку 147 руб. 73 коп. на общую сумму 2954 руб. 60 коп., без учета НДС;

сигареты «LD» AUTOGRAPH COMPACT 100s BREEZY ******** 140 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 131 руб. 04 коп. на общую сумму 1310 руб. 40 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» CLUB LOUNGE ******** 183 в количестве 11 пачек стоимостью за 1 пачку 170 руб. 93 коп. на общую сумму 1880 руб. 23 коп., без учета НДС;

сигареты «CAMEL» COMPACT RUBY ******** 150 в количестве 22 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 40 коп. на общую сумму 3088 руб. 80 коп., без учета НДС;

сигареты «CHESTERFIELD» REMIX SUMMER ******** 139 в количестве 21 пачки стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 2728 руб. 11 коп., без учета НДС;

сигареты «LD» CLUB AUTOGRAPH COMPАСТ CAFE ******** 163 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 152 руб. 24 коп. на общую сумму 761 руб. 20 коп., без учета НДС;

сигареты «САMEL» ORIGINAL BLUE ******** 150 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 66 коп. на общую сумму 1406 руб. 60 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» DEMOSERIES FROZEN ******** 167 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 155 руб. 34 коп. на общую сумму 776 руб. 70 коп., без учета НДС;

сигареты ««PHILIP MORRIS» BREEZE MIX ******** 129 в количестве 14 пачек стоимостью за 1 пачку 120 руб. 56 коп. на общую сумму 1687 руб. 84 коп., без учета НДС;

сигареты «CAMEL» СОMРАСT YELLOW CRUSH ******** 150 в количестве 20 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 40 коп. на общую сумму 2808 руб. 00 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» XSTYLE DUAL ******** 193 в количестве 20 пачек стоимостью за 1 пачку 180 руб. 38 коп. на общую сумму 3607 руб. 60 коп., без учета НДС;

сигареты «LD» AUTOGRAPH COMPACT BLUE ******** 163 в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 152 руб. 41 коп. на общую сумму 1371 руб. 69 коп., без учета НДС;

сигареты «PHILIP MORRIS» COMPACT BLUE ******** 159 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 149 руб. 30 коп. на общую сумму 597 руб. 20 коп., без учета НДС;

сигареты «CAMEL» COMPACT 100 TROP CRUSH ******** 145 в количестве 31 пачки стоимостью за 1 пачку 135 руб. 72 коп. на общую сумму 4207 руб. 32 коп., без учета НДС;

сигареты «PLAY» BLUE RAY ******** 145 в количестве 11 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 72 коп. на общую сумму 1492 руб. 92 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» XSTYLE SILVER ******** 193 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 180 руб. 52 коп. на общую сумму 1805 руб. 20 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» SS MENTHOL ******** 203 в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 190 руб. 02 коп. на общую сумму 570 руб. 06 коп., без учета НДС;

сигареты «MARLBORO» VISTA AROMA ZING ******** 179 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 168 руб. 08 коп. на общую сумму 672 руб. 32 коп., без учета НДС;

сигареты «ЖАДЭ» LES CLIPSE ******** 150 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 45 коп. на общую сумму 702 руб. 25 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» SS SILVER ******** 203 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 190 руб. 02 коп. на общую сумму 760 руб. 08 коп., без учета НДС;

сигареты «PLAY» HIT ******** 145 в количестве 37 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 72 коп. на общую сумму 5021 руб. 64 коп., без учета НДС;

сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК» СВЕТЛЫЙ ******** 140 в количестве 31 пачки стоимостью за 1 пачку 130 руб. 76 коп. на общую сумму 4053 руб. 56 коп., без учета НДС;

сигареты «CHESTERFIELD» REMIX BLOSSOM ******** 149 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 139 руб. 91 коп., без учета НДС;

сигареты «MARLBORO» VISTA FOREST MIST (BOND STREETS)” ******** 169 в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 158 руб. 32 коп. на общую сумму 474 руб. 96 коп., без учета НДС;

сигареты «LD» CLUB AUTOGRAPH СОMРАСT IMPULSE ******** 163 в количестве 6 пачек стоимостью за 1 пачку 152 руб. 41 коп. на общую сумму 914 руб. 46 коп., без учета НДС;

сигареты «PHILIP MORRIS» COMPACT PREMIUM ******** 159 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 149 руб. 30 коп. на общую сумму 746 руб. 50 коп., без учета НДС;

сигареты «РУССКИЙ СТИЛЬ» ЭТАЛОН КОМПАКТ ******** 158 в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 147 руб. 73 коп. на общую сумму 1329 руб. 57 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» CLUB PLATINUM ******** 183 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 170 руб. 93 коп. на общую сумму 1709 руб. 30 коп., без учета НДС;

сигареты «WINSTON» BLUE ******** 203 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 190 руб. 02 коп. на общую сумму 1900 руб. 20 коп., без учета НДС;

сигареты «LD» AUTOGRAPH BLUE ******** 155 в количестве 14 пачек стоимостью за 1 пачку 145 руб. 55 коп. на общую сумму 2037 руб. 70 коп., без учета НДС;

сигареты «PLAY TOP» CLASSIC ******** 145 в количестве 17 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 72 коп. на общую сумму 2307 руб. 24 коп., без учета НДС;

сигареты «СHESTERFIELD» REMIX PREMIUM ******** 149 в количестве 14 пачек стоимостью за 1 пачку 139 руб. 58 коп. на общую сумму 1954 руб. 12 коп., без учета НДС, а также пластиковую корзину для мусора, не представляющую материальной ценности, а всего тайно совместно похитили имущество на общую сумму на 145430 руб. 67 коп., без учета НДС.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, тайно, совместно, похитили принадлежащие индивидуальному предпринимателю ******** денежные средства и товарно-материальные ценности на общую сумму 145601 руб. 67 коп. После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, понимая, что данное имущество им не принадлежит и распоряжаться им они не имеют права, с похищенным на автомобиле марки ВАЗ 21150, регистрационный знак 

<

***> рус, под управлением ФИО1, с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым, своими совместными действиями собственнику имущества индивидуальному предпринимателю ******** материальный ущерб на общую сумму 145601 руб. 67 коп., распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.

Так же, ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, находясь около бара «Beerжа», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, дом № 6, по телефону предложил своим знакомым ФИО2 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершить тайное хищение товара из бара «Beerжа», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, дом №6, на что последние согласились, договорившись встретиться возле бара. При этом по договоренности лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был принести с собой перчатки, бахилы, маски и мусорные мешки.

Далее ФИО1 и ФИО2, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 14.11.2022 в период времени с 00 час. 05 мин. до 02 час. 20 мин., более точное время не установлено, находясь на улице около бара «Beerжа», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, дом № 6, вступили друг с другом в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, а именно товарно-материальных ценностей, из бара «Beerжа», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, дом № 6, распределив при этом роли, согласно которым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с помощью имевшегося ключа, переданному ему ФИО1, и утерянный продавцом магазина ********, который он подобрал возле бара, откроет входную дверь, после чего они совместно незаконно проникнут в помещение бара, далее лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство будет искать денежные средства - «выручку», а ФИО2 и ФИО1 будут складывать сигареты и другой товар в мешки и коробки, которые впоследствии совместно вынесут из бара, которые в дальнейшем совместно реализуют, а вырученными от продажи похищенного денежными средствами совместно распорядиться по своему собственному усмотрению. 

Достигнув данной договоренности, 14.11.2022 примерно в 02 час. 20 мин., точное время не установлено, ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, реализуя их вышеуказанный совместный преступный умысел, согласно распределённым ролям, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к входной двери бара, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство открыл ее с помощью имевшегося при нем ключа. Далее они, зашли внутрь указанного помещения, тем самым незаконно туда проникнув. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой договоренности стал обыскивать полки, искать денежные средства – «выручку». В шкафу около холодильной установки лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство нашел тетрадь, где хранились денежные средства, а также он обнаружил денежные средства в кассе, тем самым всего он, реализуя их совместный преступный умысел, обнаружил денежные средства на общую сумму 49875 руб. 38 коп., которые положил к себе в одежду. В это время ФИО2 и ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности подошли к шкафу с сигаретами и стали в мусорные мешки, принесенные с собой специально для этой цели, и картонные коробки, взятые ими в указанном магазине и не представляющие материальной ценности, складывать пачки сигарет. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вынес три коробки из помещения бара, оставив их на улице. Далее лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, вернулся и продолжил помогать ФИО2 и ФИО1 складывать товар в мешки и коробки. После чего сложив товар в мусорные мешки и коробки, они вышли из бара, тем самым тайно похитив, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ******** следующие товарно-материальные ценности:

ЖЕВ /РЕЗИНКА "LOVE IS" МИКС В СФЕРЕ в количестве 25 шт. стоимостью за 1 шт. 5 руб. 07 коп. на общую сумму 126 руб. 75 коп., без учета НДС;

КАРТЫ ИГРОВЫЕ "КЛАССИЧЕСКИЕ" 36 листов 8,5 см в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 20 руб. 80 коп., без учета НДС;

ИКРЯНЫЕ КОЛБАСКИ в/у 50гр в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 45 руб., без учета НДС;

BOYSKCOUT РЕШЕТКА-ГРИЛЬ на 6 порц /блюд+ ВЕЕР в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 796 руб. 26 коп., без учета НДС;

Пиво "BERGAUER CLASSIK" 0,5л стекло г.Нижний Тагил в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 59 руб. 18 коп., без учета НДС;

ЧУПА-ЧУПС С ФРУКТОВЫМ СОКОМ 12гр. в количестве 5 шт. стоимостью за 1 шт. 9 руб. 21 коп. на общую сумму 46 руб. 05 коп., без учета НДС;

Пиво "КАМА" 0,45л стекло г. Чистополь (011892) в количестве 2 шт. стоимостью за 1 шт. 42 руб. 27 коп. на общую сумму 84 руб. 54 коп., без учета НДС;

ЖАРЕНКИ ЧЕБУРЕШКИ С МЯСОМ "МОРОЗКО" 300гр. в количестве 2 шт. стоимостью за 1 шт. 74 руб. 04 коп. на общую сумму 148 руб. 08 коп., без учета НДС;

ЖАРЕНКИ САМСА С МЯСОМ "МОРОЗКО" 300гр. в количестве 2 шт. стоимостью за 1 шт. 77 руб. 52 коп. на общую сумму 155 руб. 04 коп., без учета НДС;

УШИ СВИНЫЕ от "BEERжи" PREMIUM ОСТРЫЕ 100гр в количестве 4 шт. стоимостью за 1 шт. 43 руб. 70 коп. на общую сумму 174 руб. 80 коп., без учета НДС;

УШИ СВИНЫЕ от "BEERжи" PREMIUM КЛАССИЧЕСКИЕ 100гр в количестве 6 шт. стоимостью за 1 шт. 43 руб. 70 коп. на общую сумму 262 руб. 20 коп., без учета НДС;

ПЬЕЗО ЗАЖИГАЛКА "JT-051 JUST CLASSIC" в количестве 4 шт. стоимостью за 1 шт. 15 руб. на общую сумму 60 руб., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CHESTERFIELD" BLUE ******** 142 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 132 руб. 06 коп. на общую сумму 528 руб. 24 коп., без учета НДС;

Стики НEETS PURPLE WAVE таб нагрев в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 156 руб. 83 коп. на общую сумму 313 руб. 66 коп., без учета НДС;

ЖЕВ /КОНФЕТА "ZAZUAGE" АНАНАС С ТАТУ 12гр в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 7 руб. 94 коп., без учета НДС;

стики HEETS GOLD SELECTION таб нагрев в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 156 руб. 83 коп. на общую сумму 470 руб. 49 коп., без учета НДС;

Пиво "ХМЕЛЬНЫЕ РАКИ СВЕТЛОЕ" 0,45л ж/б г.Чистополь [017191] в количестве 5 шт. стоимостью за 1 шт. 36 руб. 08 коп. на общую сумму 180 руб. 40 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KENT" NANOTEC 2.0 WHITE ******** 155 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 144 руб. 15 коп. на общую сумму 576 руб. 60 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "BOND" BLUE ******** 130 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 120 руб. 90 коп. на общую сумму 604 руб. 50 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON SILVER ******** 153 в количестве 8 пачек стоимостью за 1 пачку 142 руб. 34 коп. на общую сумму 1138 руб. 72 коп., без учета НДС;

Пиво "ПЕННОЕ ПШЕНИЧНОЕ" 0,45л стекло г.Чебоксары в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 37 руб. 99 коп., без учета НДС;

NESCAFE 3 В 1 КРЕПКИЙ 14,5гр. в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 11 руб. 27 коп., без учета НДС;

СТИКИ НEETS TROPICAL SWIFT таб нагрев в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 136 руб. 50 коп. на общую сумму 546 руб. 00 коп., без учета НДС;

СТИКИ НЕETS GREEN ZING (ЯРКИЙ ЗЕЛЕНЫЙ) таб нагрев в количестве 11 пачек стоимостью за 1 пачку 156 руб. 83 коп. на общую сумму 1725 руб. 13 коп., без учета НДС;

СТИКИ FIIT CRISP (КРИСП) в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 118 руб. 30 коп. на общую сумму 591 руб. 50 коп., без учета НДС;

СТИКИ FIIT VIOLA (ВИОЛА) в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 138 руб. 37 коп. на общую сумму 1245 руб. 33 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" DEMI SILVER ******** 127 в количестве 11 пачек стоимостью за 1 пачку 117 руб. 39 коп. на общую сумму 1291 руб. 29 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" WHITE ******** 158 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 146 руб. 94 коп. на общую сумму 734 руб. 70 коп., без учета НДС;

NESCAFE 3 В 1 ЛАТТЕ 18гр в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 19 руб. 21 коп., без учета НДС;

АРАХИС "BEERжа" СО ВКУСОМ БЕКОНА жар/сол 70гр. в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 28 руб. 69 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "РARLIAMENT" BLUE (EVE ) Mрц 169 в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 157 руб. 17 коп. на общую сумму 314 руб. 34 коп., без учета НДС;

СТИКИ НEETS BRONZE SELECTION таб нагрев в количестве 16 пачек стоимостью за 1 пачку 156 руб. 83 коп. на общую сумму 2509 руб. 28 коп., без учета НДС;

ШОК /БАТОНЧИК "НАТС" 66гр в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 41 руб. 83 коп., без учета НДС;

СТИКИ НEETS TEAK SELECTION таб нагрев в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 136 руб. 50 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ЖАДЭ" LA BLEU ******** 135 в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 126 руб. 73 коп. на общую сумму 253 руб. 46 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CAMEL" BLUE ******** 193 в количестве 6 пачек стоимостью за 1 пачку 179 руб. 49 коп. на общую сумму 1076 руб. 94 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" COMPACT PLUS 100s BLUE ******** 153 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 143 руб. 08 коп. на общую сумму 1430 руб. 80 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KENT" NANOTEC 2.0 WHITE ******** 185 в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 172 руб. 60 коп. на общую сумму 1553 руб. 40 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ЖАДЭ" LES CLIPSE ******** 135 в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 126 руб. 73 коп. на общую сумму 253 руб. 46 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "NEXT" VIOLET ******** 147 в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 136 руб. 74 коп. на общую сумму 273 руб. 48 коп., без учета НДС;

ШОК /БАТОНЧИК "SNICKERS" 50,5гр в количестве 3 шт. стоимостью за 1 шт. 35 руб. 88 коп. на общую сумму 107 руб. 64 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PLAY" SUNRISE ******** 126 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 117 руб. 18 коп. на общую сумму 820 руб. 26 коп., без учета НДС;

СТИКИ FIIT TROPIK (ТРОПИК) в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 138 руб. 37 коп. на общую сумму 1383 руб. 70 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KENT" NANO MIX AMBER ******** 172 в количестве 6 пачек стоимостью за 1 пачку 159 руб. 80 коп. на общую сумму 958 руб. 80 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "МАКСИМ" КЛАССИЧЕСКИЙ КРАСНЫЙ Мрц 126 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 118 руб. 30 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "МАКСИМ" КЛАССИЧЕСКИЙ СЕРЫЙ ******** 130 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 122 руб. 04 коп. на общую сумму 488 руб. 16 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ПЕТР I" ЭТАЛОН КОМПАКТ ******** 138 в количестве 6 пачек стоимостью за 1 пачку 128 руб. 34 коп. на общую сумму 770 руб. 04 коп., без учета НДС;

СТИКИ НEETS SUMMER BREEZ таб нагрев в количестве 13 пачек стоимостью за 1 пачку 156 руб. 83 коп. на общую сумму 2038 руб. 79 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" DEMI ******** 147 в количестве 18 пачек стоимостью за 1 пачку 136 руб. 69 коп. на общую сумму 2460 руб. 42 коп., без учета НДС;

СТИКИ WINSTON STICKS BERRY FRESH (БЕРФРЕШ) Gen3 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 54 коп. на общую сумму 1345 руб. 40 коп., без учета НДС;

СТИКИ WINSTON STICKS SMOOTH (СМУЗ) Gen3 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 54 коп. на общую сумму 1345 руб. 40 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" ROYALS DEMI ******** 137 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 127 руб. 81 коп. на общую сумму 639 руб. 05 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" DEMI AMBER ******** 143 в количестве 22 пачек стоимостью за 1 пачку 132 руб. 54 коп. на общую сумму 2915 руб. 88 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" DEMI MELOU ******** 125 в количестве 11 пачек стоимостью за 1 пачку 115 руб. 83 коп. на общую сумму 1274 руб. 13 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" ROYALS CLICK ******** 131 в количестве 38 пачек стоимостью за 1 пачку 121 руб. 82 коп. на общую сумму 4629 руб. 16 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" COMPACT PLUS 100s BLUE ******** 147 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 137 руб. 08 коп. на общую сумму 685 руб. 40 коп., без учета НДС;

ШОКОЛАД "РОССИЯ" КОФЕ С МОЛОКОМ 82гр в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 55 руб. 00 коп., без учета НДС;

ШОКОЛАД "РОССИЯ" МОЛ КАРАМЕЛЬ/АРАХИС 82гр в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 55 руб. 00 коп., без учета НДС; 

СИГАРЕТЫ "CHESTERFIELD" ORIGINAL Mрц 125 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 116 руб. 28 коп. на общую сумму 465 руб. 12 коп., без учета НДС;

ЭЛ /СИГАРЕТА "VEEHOO" ICE 1500, АНАНАС ГРУША в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 350 руб. 00 коп., без учета НДС;

ЭЛ /СИГАРЕТА "VЕЕНОО" ICE 1500, ГРАНАТ КЛУБНИКА в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 350 руб. 00 коп., без учета НДС;

ЭЛ /СИГАРЕТА "VEEHOO" ICE 1500, ЕЖЕВИЧНЫЙ ЛИМОНАД в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 350 руб. 00 коп. на общую сумму 1400 руб. 00 коп., без учета НДС;

ЭЛ /СИГАРЕТА "VEEHОО" ICE 1500, ЛЕДЯНАЯ ЧЕРНИКА в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 350 руб. 00 коп. на общую сумму 700 руб. 00 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KENT" КРИСТАЛЛ БЛЮ ******** 147 в количестве 50 пачек стоимостью за 1 пачку 136 руб. 72 коп. на общую сумму 6836 руб. 00 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" AERO BLUE ******** 147 в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 136 руб. 70 коп. на общую сумму 273 руб. 40 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" ROYALS NANOCLICK Mpц 140 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 130 руб. 75 коп. на общую сумму 653 руб. 75 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "MARLBORO VISTA AROMA ZING Mpц 149 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 138 руб. 73 коп. на общую сумму 693 руб. 65 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ЯВА ЗОЛОТАЯ" КЛАССИЧЕСКАЯ 100%. ******** 130 в количестве 28 пачек стоимостью за 1 пачку 121 руб. 13 коп. на общую сумму 3391 руб. 64 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" BLUE ******** 183 в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 171 руб. 68 коп. на общую сумму 343 руб. 36 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KENT" BLUE ******** 195 в количестве 17 пачек стоимостью за 1 пачку 181 руб. 63 коп. на общую сумму 3087 руб. 71 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО" КЛАССИЧЕСКАЯ ******** 130 в количестве 19 пачек стоимостью за 1 пачку 121 руб. 14 коп. на общую сумму 2301 руб. 66 коп., без учета НДС;

СТИКИ WINSTON STICKS APPLE (ЯБЛОЧН.ФРЕШ) Gen3 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 54 коп. на общую сумму 1345 руб. 40 коп., без учета НДС;

СТИКИ WINSTON STICKS SWEET GRAPE (ВИНОГР.ФР) Gen3 в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 54 коп. на общую сумму 1210 руб. 86 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ЯВА 100 БЕЛОЕ ЗОЛОТО" КЛАССИЧЕСКАЯ ******** 125 в количестве 16 пачек стоимостью за 1 пачку 116 руб. 46 коп. на общую сумму 1863 руб. 36 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" AUTOGRAPH BLUE Mрц 135 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 126 руб. 77 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD CLUB AUTOGRAPH LOUNGE COMPACT ******** 143 в количестве 16 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 22 коп. на общую сумму 2147 руб. 52 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" AUTOGRAPH COMPACT BLUE ******** 143 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 134 руб. 50 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "DONTABAK" ТЕМНЫЙ ******** 130 в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 122 руб. 08 коп. на общую сумму 244 руб. 16 коп., без учета НДС;

Пиво PORTER 0,5л стекло г.Нижний Тагил в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 59 руб. 99 коп., без учета НДС;

СТИКИ FIIT REGULAR DEEP в количестве 13 пачек стоимостью за 1 пачку 138 руб. 37 коп. на общую сумму 1798 руб. 81 коп., без учета НДС;

СТИКИ FIIT SPRING в количестве 15 пачек стоимостью за 1 пачку 138 руб. 37 коп. на общую сумму 2075 руб. 55 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON XS IMPULSE ******** 180 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 168 руб. 02 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "DAVIDOFF" REACH RED Mрц 143 в количестве 8 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 40 коп. на общую сумму 1075 руб. 20 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "МАКСИМ" КЛАССИЧЕСКИЙ КРАСНЫЙ Мрц 130 в количестве 6 пачек стоимостью за 1 пачку 122 руб. 30 коп. на общую сумму 733 руб. 80 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS ROYALS BLUE Mрц 125 в количестве 20 пачек стоимостью за 1 пачку 116 руб. 55 коп. на общую сумму 2331 руб. 00 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS DEMI CLICK ******** 154 в количестве 20 пачек стоимостью за 1 пачку 143 руб. 21 коп. на общую сумму 2864 руб. 20 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PARKER & SIMPSON BLUE COMPACT ******** 130 в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 122 руб. 05 коп. на общую сумму 244 руб. 10 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON XSTYLE SILVER ******** 178 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 166 руб. 49 коп. на общую сумму 665 руб. 96 коп., без учета НДС;

КАРАМЕЛЬ НА СВЕТ.ПАЛОЧКЕ ПЯТКА ЭЛЕКТРОШОК С КИСЛОЙ ПУДРОЙ ВЕСЕЛЫЙ НАПУГАЙ 10гр в количестве 3 шт. стоимостью за 1 шт. 15 руб. 02 коп. на общую сумму 45 руб. 06 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" COMPACT CONNECT+ ******** 143 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 132 руб. 99 коп. на общую сумму 930 руб. 93 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ******** 145 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 135 руб. 26 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "DAVIDOFF REACH BLUE ******** 143 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 40 коп. на общую сумму 672 руб. 00 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" SS SILVER ******** 188 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 176 руб. 44 коп. на общую сумму 882 руб. 20 коп., без учета НДС;

ЭЛ /СИГАРЕТА "VEEHOO" G12 (1200) ******** САХАРОМ в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 385 руб. 00 коп. на общую сумму 1925 руб. 00 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON XSTYLE BLUE ******** 178 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 166 руб. 49 коп. на общую сумму 832 руб. 45 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" ROYALS NANOCLICK ******** 145 в количестве 17 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 67 коп. на общую сумму 2306 руб. 39 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON CLASSIC ******** 188 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 176 руб. 38 коп. на общую сумму 1763 руб. 80 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CHESTERFIELD" ORIGINAL ******** 129 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 120 руб. 21 коп. на общую сумму 601 руб. 05 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LUCKY STRIKE" COMPACT BLUE ******** 130 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 121 руб. 36 коп. на общую сумму 849 руб. 52 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LUCKY STRIKE BLAST ******** 125 в количестве 8 пачек стоимостью за 1 пачку 116 руб. 53 коп. на общую сумму 932 руб. 24 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" ROYALS VOLT ******** 126 в количестве 48 пачек стоимостью за 1 пачку 117 руб. 18 коп. на общую сумму 5624 руб. 64 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" XS SILVER ******** 188 в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 176 руб. 45 коп. на общую сумму 1588 руб. 05 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KISS" MENTHOL ******** 157 в количестве пачек стоимостью за 1 пачку 147 руб. 24 коп. на общую сумму 294 руб. 48 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CHESTERFIELD BLUE ******** 129 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 120 руб. 22 коп. на общую сумму 1202 руб. 20 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "РУССКИЙ СТИЛЬ" ЭТАЛОН КОМПАКТ ******** 138 в количестве 6 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 59 коп. на общую сумму 777 руб. 54 коп., без учета НДС;

СТИКИ WINSTON STICKS WATERMELON (АРБУЗ) OPTION в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 134 руб. 54 коп. на общую сумму 672 руб. 70 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON BLUE ******** 188 в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 176 руб. 38 коп. на общую сумму 529 руб. 14 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON CLUB PLATINUM ******** 168 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 157 руб. 75 коп. на общую сумму 788 руб. 75 коп., без учета НДС;

ЭЛ /СИГАРЕТА "?ЕЕНОО" F900 (1200) АНАНАС/КОКОС в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 335 руб. 00 коп. на общую сумму 1005 руб. 00 коп., без учета НДС;

ЭЛ /СИГАРЕТА "VEEHOO" F900 (1200) Вишня в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 335 руб. 00 коп. на общую сумму 670 руб. 00 коп., без учета НДС;

ЭЛ /СИГАРЕТА "VEEHОО" F900 (1200) ЗЕЛЕНЫЕ ЯБЛОКИ в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 335 руб. 00 коп. на общую сумму 1005 руб. 00 коп., без учета НДС;

ЭЛ /СИГАРЕТА "VEEHОО" F900 (1200) ЛИМОН/КИВИ в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 335 руб. 00 коп. на общую сумму 1005 руб. 00 коп., без учета НДС;

ЭЛ /СИГАРЕТА "VEЕНОО" F900 (1200) ЛИЧИ/ЛЕД в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 335 руб. 00 коп. на общую сумму 1005 руб. 00 коп., без учета НДС;

ЭЛ /СИГАРЕТА "VEEHОО* F900(1200) ФИО3 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 335 руб. 00 коп., без учета НДС;

ЭЛ /СИГАРЕТА "VEEHОО" F900(1200) МАРАКУЙЯ в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 335 руб. 00 коп. на общую сумму 1005 руб. 00 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" AUTOGRAPH COMPACT BLUE ******** 148 в количестве 14 пачек стоимостью за 1 пачку 138 руб. 97 коп. на общую сумму 1945 руб. 58 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD CLUB AUTOGRAPH COMPACT IMPULSE ******** 148 в количестве 20 пачек стоимостью за 1 пачку 138 руб. 70 коп. на общую сумму 2774 руб. 00 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "МАКСИМ" КЛАССИЧЕСКИЙ КРАСНЫЙ Мрц 136 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 127 руб. 35 коп. на общую сумму 1273 руб. 50 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KENT" NANO SILVER ******** 195 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 182 руб. 41 коп. на общую сумму 912 руб. 05 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" МАКС БЛЮ ******** 129 в количестве 21 пачек стоимостью за 1 пачку 120 руб. 72 коп. на общую сумму 2535 руб. 12 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "NEXT" ROSE ******** 135 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 126 руб. 05 коп. на общую сумму 630 руб. 25 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ ******** 139 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 649 руб. 55 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "NEXT" VIOLET SPECIAL 2 IN 1 ******** 149 в количестве 11 пачек стоимостью за 1 пачку 139 руб. 24 коп. на общую сумму 1531 руб. 64 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PHILIP MORRIS" SIGNATURE EXPERT ******** 129 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 120 руб. 55 коп. на общую сумму 843 руб. 85 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS DEMI ******** 152 в количестве 14 пачек стоимостью за 1 пачку 141 руб. 60 коп. на общую сумму 1982 руб. 40 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KENT" SILVER ******** 199 в количестве 30 пачек стоимостью за 1 пачку 185 руб. 54 коп. на общую сумму 5566 руб. 20 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "NEXT" VIOLET ******** 139 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 519 руб. 64 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "DONTABAK" ТЕМНЫЙ ******** 135 в количестве 13 пачек стоимостью за 1 пачку 126 руб. 77 коп. на общую сумму 1648 руб. 01 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KISS DREAM ******** 157 в количестве 6 пачек стоимостью за 1 пачку 147 руб. 24 коп. на общую сумму 883 руб. 44 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ДОНСКОЙ ТАБАК" СВЕТЛЫЙ ******** 135 в количестве 16 пачек стоимостью за 1 пачку 126 руб. 77 коп. на общую сумму 2028 руб. 32 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ЖАДЭ" LES CLIPSE ******** 160 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 149 руб. 82 коп. на общую сумму 1498 руб. 20 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CHESTERFIELD" REMIX PREMIUM ******** 139 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "DAVIDOFF REACH BLUE Mрц 150 в количестве 18 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 44 коп. на общую сумму 2527 руб. 92 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON COMPACT PLUS 100s BLUE ******** 167 в количестве 19 пачек стоимостью за 1 пачку 155 руб. 73 коп. на общую сумму 2958 руб. 87 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" AUTOGRAPH BLUE ******** 140 в количестве 16 пачек стоимостью за 1 пачку 131 руб. 46 коп. на общую сумму 2103 руб. 36 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "MARLBORO CRAFTED COMPACT(BONDSTREET)" ******** 159 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 148 руб. 60 коп. на общую сумму 743 руб. 00 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PARKER & SIMPSON BLUE COMPAСТ ******** 135 в количестве 14 пачек стоимостью за 1 пачку 126 руб. 41 коп. на общую сумму 1769 руб. 74 коп., без учета НДС;

Пиво "ВИТЯЗЬ" 0,45л стекло г. Ульяновск в количестве 1 шт. стоимостью за 1 шт. 40 руб. 79 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PHILIP MORRIS" COMPACT СОЛНЕЧНЫЙ ******** 149 в количестве 16 пачек стоимостью за 1 пачку 139 руб. 58 коп. на общую сумму 2233 руб. 28 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ЖАДЭ" LA BLEU ******** 140 в количестве 19 пачек стоимостью за 1 пачку 131 руб. 08 коп. на общую сумму 2490 руб. 52 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" XS IMPULSE ******** 195 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 182 руб. 01 коп. на общую сумму 1820 руб. 10 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "NEXT" ROSE ******** 139 в количестве 20 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 2598 руб. 20 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CHESTERFIELD" BLUE ******** 139 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 909 руб. 37 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LUCKY STRIKE" BLAST ******** 135 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 126 руб. 20 коп. на общую сумму 1262 руб. 00 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "МАКСИМ" КЛАССИЧЕСКИЙ КРАСНЫЙ 100s ******** 140 в количестве 6 пачек стоимостью за 1 пачку 131 руб. 09 коп. на общую сумму 786 руб. 54 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО" ОРИГИНАЛЬНАЯ ******** 135 в количестве 22 пачек стоимостью за 1 пачку 126 руб. 03 коп. на общую сумму 2772 руб. 66 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CHESTERFIELD" SELECTION СОMРАСТ ******** 139 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 519 руб. 64 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CAMEL" COМРАСТ ******** 145 в количестве 8 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 43 коп. на общую сумму 1083 руб. 44 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PHILIP MORRIS" EXOTIC MIX ******** 129 в количестве 1 пачки стоимостью за 1 пачку 120 руб. 56 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "МАКСИМ" КЛАССИЧЕСКИЙ СЕРЫЙ ******** 140 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 131 руб. 08 коп. на общую сумму 524 руб. 32 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" СОMРАСT 100s RED ******** 138 в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 59 коп. на общую сумму 1166 руб. 31 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" XS BLUE ******** 203 в количестве 19 пачек стоимостью за 1 пачку 190 руб. 02 коп. на общую сумму 3610 руб. 38 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s ******** 153 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 143 руб. 06 коп. на общую сумму 572 руб. 24 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WEST" BLUE CОMРАСТ ******** 127 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 118 руб. 92 коп. на общую сумму 832 руб. 44 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CAMEL" COMPACT ******** 150 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 10 коп. на общую сумму 1401 руб. 00 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100s ******** 158 в количестве 12 пачек стоимостью за 1 пачку 148 руб. 37 коп. на общую сумму 1780 руб. 44 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KENT" NANO MIX AMBER ******** 187 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 174 руб. 53 коп. на общую сумму 1745 руб. 30 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" BLUE COMPACT PLUS ******** 167 в количестве 13 пачек стоимостью за 1 пачку 155 руб. 74 коп. на общую сумму 2024 руб. 62 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CAMEL" ORIGINAL FILTERS ******** 150 в количестве 14 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 66 коп. на общую сумму 1969 руб. 24 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s SUNNY ******** 140 в количестве 11 пачек стоимостью за 1 пачку 131 руб. 04 коп. на общую сумму 1441 руб. 44 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" XSTYLE BLUE ******** 193 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 180 руб. 52 коп. на общую сумму 1263 руб. 64 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" AUTOGRAPH RED ******** 155 в количестве 15 пачек стоимостью за 1 пачку 145 руб. 55 коп. на общую сумму 2183 руб. 25 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" COMPACT PLUS IMPULSE ******** 167 в количестве 15 пачек стоимостью за 1 пачку 155 руб. 34 коп. на общую сумму 2330 руб. 10 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100s ******** 158 в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 147 руб. 73 коп. на общую сумму 295 руб. 46 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" AUTOGRAPH COMPAСТ 100s BREEZY ******** 140 в количестве 15 пачек стоимостью за 1 пачку 131 руб. 04 коп. на общую сумму 1965 руб. 60 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" ROYALS NANOKINGS ******** 168 в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 157 руб. 63 коп. на общую сумму 315 руб. 26 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" CLUB LOUNGE ******** 183 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 170 руб. 93 коп. на общую сумму 854 руб. 65 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CAMEL" COMPACT RUBY ******** 150 в количестве 4 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 40 коп. на общую сумму 561 руб. 60 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CHESTERFIELD" REMIX SUMMER ******** 139 в количестве 12 пачек стоимостью за 1 пачку 129 руб. 91 коп. на общую сумму 1558 руб. 92 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" CLUB AUTOGRAPH COMPACT CAFE ******** 163 в количестве 14 пачек стоимостью за 1 пачку 152 руб. 54 коп. на общую сумму 2135 руб. 56 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CAMEL" ORIGINAL BLUE ******** 150 в количестве 3 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 66 коп. на общую сумму 421 руб. 98 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KISS" BROWN EFFECT ******** 172 в количестве 8 пачек стоимостью за 1 пачку 160 руб. 82 коп. на общую сумму 1286 руб. 56 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" DEMOSERIES FROZEN ******** 167 в количестве 15 пачек стоимостью за 1 пачку 155 руб. 34 коп. на общую сумму 2330 руб. 10 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PHILIP MORRIS" BREEZE MIX ******** 129 в количестве 14 пачек стоимостью за 1 пачку 120 руб. 56 коп. на общую сумму 1687 руб. 84 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KISS" MENTHOL ******** 172 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 160 руб. 82 коп. на общую сумму 1608 руб. 20 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CAMEL" COMPACT YELLOW CRUSH ******** 150 в количестве 13 пачек стоимостью за 1 пачку 140 руб. 40 коп. на общую сумму 1825 руб. 20 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" XSTYLE DUAL ******** 193 в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 180 руб. 38 коп. на общую сумму 1623 руб. 42 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LD" AUTOGRAPH COMPACT BLUE ******** 163 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 152 руб. 41 коп. на общую сумму 1524 руб. 10 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PHILIP MORRIS" COMPACT BLUE Mрц 159 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 149 руб. 30 коп. на общую сумму 1045 руб. 10 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CAMEL" COMPAСТ 100 TROP CRUSH ******** 145 в количестве 17 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 72 коп. на общую сумму 2307 руб. 24 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PLAY" BLUE RAY ******** 145 в количестве 2 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 72 коп. на общую сумму 271 руб. 44 коп., без учета НДС;

Кнуты Мясо ТакМясо Классические с/к 70гр. в количестве 9 шт. стоимостью за 1 шт. 61 руб. 00 коп. на общую сумму 549 руб. 00 коп., без учета НДС;

КНУТЫ Мясо ТакМясо Чеснок с/к 70гр в количестве 5шт. стоимостью за 1 шт. 61 руб. 00 коп. на общую сумму 305 руб. 00 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PLAY" HIT ******** 145 в количестве 5 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 72 коп. на общую сумму 678 руб. 60 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CHESTERFIELD" REMIX BLOSSOM ******** 149 в количестве 11 пачек стоимостью за 1 пачку 139 руб. 90 коп. на общую сумму 1538 руб. 90 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "MARLBORO VISTA FOREST MIST (BOND STREET)" ******** 169 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 158 руб. 31 коп. на общую сумму 1108 руб. 17 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "РУССКИЙ СТИЛЬ" ЧЕРНЫЙ ******** 140 в количестве 16 пачек стоимостью за 1 пачку 130 руб. 76 коп. на общую сумму 2092 руб. 16 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "РУССКИЙ СТИЛЬ" ЭТАЛОН КОМПАКТ ******** 158 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 147 руб. 73 коп. на общую сумму 1477 руб. 30 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" ROYALS RED ******** 145 в количестве 21 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 60 коп. на общую сумму 2847 руб. 60 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "WINSTON" CLUB PLATINUM ******** 183 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 170 руб. 93 коп. на общую сумму 1709 руб. 30 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CAMEL" COMPACT GREEN ******** 145 в количестве 14 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 72 коп. на общую сумму 1900 руб. 08 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "KENT" NANO MIX ******** 199 в количестве 14 пачек стоимостью за 1 пачку 186 руб. 20 коп. на общую сумму 2606 руб. 80 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PLAY TOP" CLASSIC ******** 145 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 72 коп. на общую сумму 1357 руб. 20 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "CHESTERFIELD" REMIX PREMIUM ******** 149 в количестве 7 пачек стоимостью за 1 пачку 139 руб. 58 коп. на общую сумму 977 руб. 06 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "MARLBORO VISTA GARDEN ZING (BOND STREET)" ******** 169 в количестве 17 пачек стоимостью за 1 пачку 158 руб. 32 коп. на общую сумму 2691 руб. 44 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "NEXT" VIOLET ******** 145 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 83 коп. на общую сумму 1358 руб. 30 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PARLIAMENT" AQUA BLUE ******** 249 в количестве 9 пачек стоимостью за 1 пачку 233 руб. 26 коп. на общую сумму 2099 руб. 34 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "PHILIP MORRIS" SIGNATURE EXPERT ******** 139 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 130 руб. 21 коп. на общую сумму 1302 руб. 10 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "LUCKY STRIKE" COMPACT BLUE ******** 140 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 130 руб. 80 коп. на общую сумму 1308 руб. 00 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" DEMI MELOU ******** 145 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 135 руб. 56 коп. на общую сумму 1355 руб. 60 коп., без учета НДС;

СИГАРЕТЫ "ROTHMANS" ROYALS NANOCLICK ******** 165 в количестве 10 пачек стоимостью за 1 пачку 154 руб. 82 коп. на общую сумму 1548 руб. 20 коп., без учета НДС, а всего тайно похитили имущество на общую сумму на 242648 руб. 02 коп., без учета НДС.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, тайно, совместно, похитили принадлежащие индивидуальному предпринимателю ******** денежные средства и товарно-материальные ценности на общую сумму 292523 руб. 40 коп.. После чего они, действуя совместно и согласованно, понимая, что данное имущество им не принадлежит и распоряжаться им они не имеют права, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым, своими совместными действиями собственнику имущества индивидуальному предпринимателю ******** материальный ущерб на общую сумму 292523 руб. 40 коп., в крупном размере, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, (т.3 л.д. 117-121), которые подтверждены в судебном заседании, из которых следует, что 12.10.2022 в ночное время, точно время не помнит, он предложил ******** покататься по городу и по Сызранскому району, на его предложения ******** согласился, после чего они сели в его автомобиль марки «* * *» серебристого цвета, г/н № *** рус, и поехали в строну с. Рамено Сызранского района Самарской области. Примерно в 02 часа 00 минут проезжая мимо магазина «Биржа», расположенного по адресу: 

<

...> он предложил ******** совершить кражу из данного магазина. На его предложения ******** согласился. После чего он припарковал свой автомобиль на обочине автодороги примерно в 100 м и они пешком пошли к магазину. Что за ******** с ними был, он не помнит. Подойдя к магазину, они осмотрелись по сторонам, каких-либо лиц возле магазина не было. Перед тем как проникнуть в помещение магазина, они на лица одели медицинские маски, бахилы, медицинские перчатки, на голову капюшоны. После чего они оба взялись за ручку входной пластиковой двери и вырвали ее, в этот момент у него из рук ручка выскользнула, а сломанная ручка осталась в руках у ********, в дальнейшем тот ее выкинул возле магазина. После чего ******** взял руками за верхний угол двери и начал тянуть, он так же начал помогать ломать дверь, после чего он начал тянуть дверь снизу и в этот момент дверь открылась, и они проникли в помещение магазина, кто первый зашел он уже не помнит. Он был в шортах до колена и кофте с капюшоном. ******** был в куртке и спортивных трико. Зайдя в помещение магазина, они прошли за торговую стойку, где он стал складывать сигареты с полок, в пакет, который он принес с собой, а так же они взяли оттуда две картонные коробки, в которые так же он стал складывать сигареты. ******** искал по прилавкам деньги. Он похитил почти все сигареты разных марок, которые были в магазине «Биржа». Кроме того, он взял 19 бутылок лимонада Тархун объемом 0,5 литра. ******** в магазине взял несколько пачек электронных сигарет и стики к электронным сигаретам. Все похищенное они вынесли и погрузили в его автомобиль и уехали по домам. На следующий день он приехал к ******** домой, забрал его и они с ним поехали на рынок, расположенный в районе ул. Московской г. Сызрани, где продали похищенное имущество. Вырученные денежные средства они с ******** разделили пополам. Деньги потратил на собственные нужды. 

13.11.2022 примерно в 19:00 - 20:00 часов он вместе с ******** и его знакомым, имени не помнит, распивал спиртные напитки в пивном баре «Биржа», расположенный по адресу: 

<

...> Октября д.6, где находились до его закрытия, после чего они вышли на улицу и стояли около входа в бар, курили и общались. Затем он увидел как примерно через 2 минуты из бара вышла продавец по имени Катя, которая закрыла входную дверь в магазин на ключ, далее позвонила и поставила магазин на сигнализацию, после чего, стала убирать ключ в сумку, но тот у нее упал на землю, однако, не заметив этого, Катя ушла. Через некоторое время его знакомые также ушли, а он подобрал ключ от магазина «Биржа», решив, что воспользуется им, чтобы проникнуть в данный бар (магазин) и что-нибудь оттуда похитить. Затем он направился в сторону ночного клуба «Бессоница», расположенного недалеко, по дороге позвонил своим друзьям ФИО2 А. и ******** и предложил вместе проникнуть в бар (магазин) «Биржа», и что-нибудь оттуда похитить, пояснив, что у него имеются ключи. ******** и ******** на его предложение согласились, кроме того он попросил ******** взять мусорные мешки из дома, чтобы складывать в них похищенный товар. Они договорились все встретиться у ночного клуба «Бессоница». Он был одет в темно синюю спортивную кофту с капюшоном, спортивные штаны серого цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой. Дождавшись ФИО2а и ********, они стали обсуждать дальнейшие действия, они решили, что они проникнут втроем в бар, открыв дверь ключом, и похитят сигареты, сколько успеют, т.к. магазин был под охраной. Так же они решили, что если в кассе будут денежные средства, то их они тоже возьмут. По его просьбе ******** принес несколько мусорных мешков черного цвета, так же тот взял с собой перчатки, бахилы и медицинские маски, которые они решили одеть, т.к. в магазине была видеозапись. Далее они направились втроем в сторону бара «Биржа», по дороге они одели медицинские маски, бахилы и перчатки, а на голову капюшоны. По дороге он передал ******** ключ от входной двери в магазин. Подойдя к магазину «Биржа», убедившись, что никого посторонних рядом нет, ******** открыл входную дверь магазина ключом, после чего они вошли в магазин, где они с ФИО2 сразу подошли к стеллажу с сигаретами откуда стали брать сигареты и складывать их в мешки. ******** находился где-то возле кассы. В мешки они складывали различные марки сигарет, все что попадалось под руку, в том числе стики и электронные сигареты. Их точное количество и марки он пояснить не может, так как они их не считали и не рассматривали. В магазине они находились минут 5. Когда они с ФИО2 наполнили мешки сигаретами, а именно два мешка, каждый из них взял в руки по одному мешку и они вышли из помещения магазина, было ли что-то в руках у ********, когда они выходили, он не помнит, так как не обратил внимания, поскольку они очень торопились. Когда он проходил миом прилавка, то по пути захватил банку с жвачками. После чего они вышли из помещения магазина и направились в сторону дома №4 «б» по пр. 50 лет Октября г. Сызрани, расположенного внизу, через дорогу от магазина. По пути они услышали звук подъезжающего автомобиля, они побежали, чтобы быстрее скрыться с места преступления и не быть замеченными. Он бросил мешок с сигаретами возле лестницы, ведущей вниз к вышеуказанному дому, расположенной через дорогу от магазина «Биржа», чтобы потом вернуться за ним и его там забрать. Парни тоже по дороге стали выбрасывать все, что было ими похищено, так как не хотели привлекать к себе внимание. При этом бежали они, не оборачиваясь и точно сказать, бежал ли кто за ними, он не может, так как не видел, но вслед им никто не кричал. Они добежали до малосемейки, расположенной по ул. Комарова г. Сызрани, точного адреса он не знает, убедились, что их никто не догоняет и остановились. ******** достал из кармана денежные средства, которые похитил из магазина, пересчитав их оказалось около 50 000 рублей, возможно чуть более, точно он пояснить не может так как не помнит, различными купюрами. Деньги они поделили на троих поровну, он точно помнит, что каждому получилось не менее 17 000 рублей. Перчатки, бахилы и медицинские маски они выбросили по дороге, когда убегали. Денежные средства он потратил на личные нужды. В тот день он находился в состоянии опьянения, так как в «Бирже» пил пиво, однако он все осознавал и понимал, даже если бы он был трезвый, то все равно бы совершил указанное преступление, так как хотел таким образом извлечь материальную выгоду. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, (т. 3 л.д.75-78), из которых следует, что 14.11.2022 ночью он находился дома, по адресу: г. Сызрань *******, спал. Примерно в 01:30 часов ему позвонил его знакомый ФИО5 и предложил встретиться вместе с ******** пояснив, что у него есть ключ от входной двери магазина «Биржа», расположенного по пр. 50 лет Октября г. Сызрани, предложив проникнуть в данный магазин и похитить оттуда товар, на что он согласился. Подойдя к назначенному месту, там уже находился ФИО4, чуть позже подошел ********. Он был одет в джинсы синего цвета, черную водолазку и черную куртку с капюшоном, на ногах были кроссовки синего цвета. Они стали обсуждать дальнейшие действия, а именно они решили, что проникнут втроем в магазин, и похитят сигареты, сколько успеют, так как предполагали, что в магазине установлена сигнализация, так же они решили, что если в кассе будут деньги, то они их тоже похитят и впоследствии разделят на троих. Далее они втроем направились в магазин «Биржа», расположенный по пр. 50 лет Октября, где по пути ******** передал ему и ФИО4 по медицинский маске, перчаткам и бахилам, все это они надели на себя, на голову одели капюшоны. Момент, когда ФИО4 передавал ключ от входной двери магазина ********, он не видел. Так же у ******** были мусорные мешки черного цвета, которые тот передал ему и ФИО4 по пути. Подойдя к магазину «Биржа», убедившись, что никого посторонних рядом нет, ******** открыл входную дверь магазина ключом, пройдя в помещение магазина «Биржа», они с ФИО4 сразу подошли к стеллажу с сигаретами, откуда стали брать сигареты и складывать их в мешки. ******** находился где-то возле кассы, он за его действиями не следил, так как все нужно было делать очень быстро. В мешки они складывали различные марки сигарет, все что попадалось под руку, в том числе стики и электронные сигареты. Их точное количество и марки он пояснить не может, так как они их не считали и не рассматривали. В магазине они находились минут 5. Когда они с ФИО4 наполнили мешки сигаретами, а именно два мешка, каждый из них взял в руки по одному мешку и они вышли из помещения магазина, было ли что-то в руках у ********, когда они выходили, он не помнит, так как не обращал внимания, поскольку торопился. Когда они вышли из магазина, то направились в сторону дома №4 «б» по пр. 50 лет Октября г. Сызрани, расположенного внизу, через дорогу от магазина. По пути они услышали звук подъезжающего автомобиля, они решили побежать, чтобы быстрее скрыться с места преступления и не быть замеченными. По дороге он бросил мешок с сигаретами, чтобы было легче бежать. При этом он не оборачивался, бежал ли кто за ним не видел, но вслед им никто не кричал. Они добежали до малосемейки, расположенной по ул. Комарова г. Сызрани, убедились, что их никто не догоняет и остановились. ******** достал из кармана денежные средства, которые похитил из магазина, пересчитав их оказалось около 50 000 рублей, возможно чуть более, различными купюрами. Деньги они поделили на троих поровну, точную сумму он не помнит, но каждому получилось не менее 17 000 рублей. Перчатки, бахилы и медицинские маски они выбросили по дороге, когда убегали. Денежные средства он потратил на личные нужды. 

Кроме признания вины ФИО1 его вина в совершении преступления по факту хищения имущества, принадлежащего ********, полностью подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

- показаниями ******** в качестве обвиняемого, которые были оглашены на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т.3 л.д.231-235), из которых следует, что 12.10.2022 в ночное время они с ФИО5 встретились на улице, тот был на своем автомобиле * * * серебристого цвета. Ю. предложил ему совершить кражу из магазина «Биржа», расположенного в с. Рамено, на что он согласился. Они на автомобиле поехали к указанному магазину. Что за ******** с ними был, он не помнит. Они подъехали к магазину, вышли на улицу, подошли к двери. Они одели медицинские маски, бахилы и перчатки, на голову одели капюшоны. Они вдвоем с ФИО5 взялись за ручку двери, дернули ее и открыли дверь. Ручку от двери выкинули в сторону. Зайдя внутрь магазина, Ю. сразу же подошел к стеллажу с сигаретами и стал складывать пачки в пакеты и коробки. Он стал искать деньги. В кассе он нашел 171 рубль и положил к себе в одежду. После чего он также стал собирать сигареты с полок, и складывать их в коробки. Когда они собрали все сигареты, они сложили все похищенное в машину и уехали домой. Юра также помимо сигарет взял из магазина палетку лимонада. На следующий день они с Юрой продали похищенное неизвестным лицам, в районе улицы Московской г. Сызрани. Деньги они поделили пополам. Подробности он не помнит, так как прошло много времени. 

- показаниями представителя потерпевшего ********, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д.97-102, т.2 л.д. 149-154), из которых следует, что 11.10.2022 в магазине «Биржа», расположенном по адресу: 

<

...> по его указанию работала продавец ********. 12.10.2022 примерно в 10 час. 30 мин. ему позвонила ******** и сообщила, что магазин «Биржа» ночью был вскрыт и из него были похищены различные товарно-материальные ценности, о чем он сообщил в полицию. В ходе проведенной инвентаризации было установлено, что в результате кражи были похищены деньги в сумме 171 руб. 00 коп. и товарно-материальные ценности, поименованные в установочной части приговора, на общую сумму на 145430 руб. 67 коп., без учета НДС. Таким образом, индивидуальному предпринимателю ********, интересы которого он представляет на основании доверенности, причинен материальный ущерб в размере 145 601 руб. 67 коп., который не возмещен, в связи с чем заявляет исковые требования на указанную сумму;

- показаниями свидетеля ********, которая пояснила, что работает в должности продавца в магазине по адресу: 

<

...>. В связи с окончанием своей смены 11.10.2022 она совместно с продавцом ******** провели плановую ревизию, после чего она ушла домой. 12.10.2022 утром ей позвонил менеджер ******** и сообщил, что их магазин ночью был вскрыт и из него были похищены различные товарно-материальные ценности. Когда она в обеденное время пришла в магазин, там находились сотрудники полиции, в помещении магазина порядок вещей был нарушен, документы были разбросаны, семечки, мусор, пачки сигарет лежали на полу. Ее опросили по существу произошедшего. Дополняет, что магазин оснащен охранной сигнализацией, в случае ее срабатывания прибывает ГБР «Былина» и отзваниваются продавцу, но в ночь с 11.10.2022 на 12.10.2022 ей никто не звонил. Так же в помещении магазина имеется система видеозаписи, видеозапись ведется круглосуточно;

-показаниями свидетеля ********, которая пояснила, что работает в должности продавца в магазине «Биржа», ул. Гоголя, д. 21А, г. Октябрьск, Самарской области. 11.10.2022 ее направили в магазин «Биржа», расположенный по адресу: 

<

...>. В магазин она приехала примерно в 13 час. 00 мин. Они с продавцом ******** провели плановую ревизию, после чего она приступила к работе. В 23 часа 00 минут она начала собираться домой, перед этим она убрала кассу, закрыла смену через компьютер, поставила магазин «Биржа» на охрану, закрыла дверь и позвонила в охрану. Свет в магазине она не выключила, потому что не поняла, как тот выключается, выключила только уличную подсветку магазина. После этого она уехала домой. 12.10.2022 утром в 10 час. 30 мин. она приехала в магазин «Биржа», расположенный по адресу: 

<

...>. Подойдя к магазину, она увидела, что на земле около мусорного ведра лежит ручка от двери. Далее она увидела, что дверь приоткрыта. После этого она позвонила ******** и сказала ему, что магазин вскрыт. ******** позвонил в полицию и сделал сообщение, сказал ей, чтобы она ждала сотрудников полиции. В последующем, зайдя в помещение магазина, она увидела, что порядок вещей был нарушен, документы были разбросаны, семечки, мусор, пачки сигарет лежали на полу. Добавляет, что магазин оснащен охранной сигнализацией, в случае ее срабатывания прибывает ГБР «Былина» и отзваниваются продавцу, но в ночь с 11.10.2022 на 12.10.2022 ей никто не звонил. Так же в помещении магазина имеется система видеозаписи, видеозапись ведется круглосуточно. Примерно в 12 час. 00 мин. приехал сотрудник ГБР «Былина», тот сказал, что в ночь с 11.10.2022 на 12.10.2022, точное время она сказать не сможет, была сработана сигнализация, сотрудники ГБР «Былина» приезжали к магазину «Биржа», расположенному по адресу: 

<

...>, и убедившись, что с магазином все нормально, те уехали. Через некоторое время, как снова сказал сотрудник ГБР, сработала сигнализация повторно, но те второй раз уже не приезжали;

-показаниями свидетеля ********, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 244-246), из которых следует, что 11.10.2022 в ночное время она, проходя мимо магазина, расположенного в с. Рамено, увидела припаркованный автомобиль отечественного производства, марку и модель она не знает, номер не видела, возле которой стоили молодые парни, сколько их было, не помнит. Один из парней выходил из магазина, что-то удерживая в руках. Далее данный парень положил что-то в машину. Она решила зайти в магазин, т.к в окнах горел свет и она предположила, что магазин работает. Подойдя ближе, она обратила внимание, что машина резко тронулась и уехала в противоположную от нее сторону. После чего она подошла к магазину, в магазине горел свет, дверь была открыта. Она зашла в магазин и обратила внимание, что там никого нет. Она стала звать продавца, но никто не отозвался. После чего она взяла четыре бутылки пива и снеки, после чего ушла из магазина. Через некоторое время ее задержали сотрудники полиции.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- заявлением ******** от 12.10.2022, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в ночь на 12.10.22 незаконно проникли в магазин «Биржа» ИП ********, расположенного по адресу: Самарская область, Сызранский р-он, ул. Клубная, 16, село Рамено, откуда совершили хищение табачных изделий, а также имущество (т. 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2022, согласно которого осмотрено помещение магазина «BEERжа», расположенного по адресу: 

<

...>, проводилась фотосъемка, изъято: запись с камер видеонаблюдения на диске DVD-R марки «LG» (т. 1 л.д. 6-21);

- справкой от 12.10.2022 и актом списания товаров от 12.10.2022, согласно которой по результатам проведенной ревизии № *** от 12.10.2022 в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> в результате совершенного преступления была выявлена недостача по кассе в сумме 171 рубль, а также недостача по товару на сумму 145 728 рублей 33 копейки без учета НДС. Общая сумма ущерба составила 145 899 рублей 33 копейки (т. 1 л.д. 44,42-43);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.03.2023, согласно которого с участием подозреваемого ********, защитника ********, осмотрена видеозапись из магазина «Биржа», расположенного по ул. Клубная, д. 16, за 12.10.2022. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ******** А.Ю. пояснил, что на данных записях он узнал себя и ФИО4 Ю.. У них действительно на руках были перчатки, а на обувь были надеты бахилы. Также ******** А.Ю. пояснил, что он не помнит, что за ******** с ними был (т. 2 л.д. 110-114);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 20.03.2023, согласно которого с участием обвиняемого ФИО1, защитника Щербаковой С.Н., осмотрена видеозапись из магазина «Биржа», расположенного по ул. Клубная, д. 16, за 12.10.2022. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данных записях он узнал себя и ********. У них действительно на руках были перчатки, а на обувь были надеты бахилы. Также ******** А.Ю. пояснил, что он не помнит, что за ******** с ними был (т. 3 л.д. 128-132);

Указанная видеозапись на основании постановления от 09.03.2023 признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 115). 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.03.2023, согласно которого осмотрено: копия списания товаров № *** от 12.10.2022 8:03:00, справка от 12.10.2022, приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации № *** от 12.10.2022, копия акта передачи кассы от 12.10.2022, копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № *** от 12.10.2022 (т. 2 л.д. 164-169).

Указанные документы на основании постановления от 17.03.2023 признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 170).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимого. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, у суда не имеется, поскольку их показания непротиворечивы, последовательны, согласуются с другими исследованными судом доказательствами по делу. Оценивая показания подсудимого ФИО1 относительно обстоятельств совершенного преступления, суд находит их объективными, достоверными, они согласуются с иными доказательствами, приведёнными выше, оснований для самооговора подсудимым судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 при совершении указанного деяния действовал с прямым умыслом, полностью осознавал последствия совершения данного преступления, в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желал наступления данных последствий. 

При этом обоснованным является квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение», поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1, совершено хищение из магазина «Биржа» по адресу: 

<

...>, отвечающей признакам помещения в соответствии с примечанием 3 к ст. 158 УК РФ, куда они проникли незаконно, имея умысел на хищение имущества путем повреждения запорного механизма двери.

Также в ходе судебного разбирательства нашло свое подтверждение, что хищение чужого имущества совершенно ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, поскольку он, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также неустановленное лицо, предварительно договорились между собой о совершении хищения, распределили между собой роли в совершении преступления, действовали согласно ранее распределенным ролям, что подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе и показаниями самого подсудимого и представленной видеозаписью. 

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 установлена и его действия следует квалифицировать по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Оснований для иной квалификации действий подсудимых суд не находит.

Кроме признания вины ФИО1 и ФИО2 их вина в совершении преступления по факту хищения имущества, принадлежащего ********, полностью подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

- показаниями ******** в качестве обвиняемого, которые были оглашены на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т.3 л.д.231-235), из которых следует, что 14.11.2022 ночью он находился дома, по адресу: 

<

...> Октября д. 24 кв.30, спал. Примерно в 01:30 часов ему на телефон позвонил ФИО5 и предложил встретиться вместе с ФИО2, пояснив, что у него есть ключ от входной двери магазина «Биржа», расположенного по пр. 50 лет Октября г. Сызрани, предложив проникнуть в данный магазин и похитить оттуда товар, на что он согласился. Также ФИО4 попросил взять из дома мусорные мешки для, того чтобы в них складывать похищенный товар. Дома он взял большие черные мусорные мешки примерно 3 штуки, 3 пары резиновых перчаток синего цвета, 3 пары матерчатых перчаток (строительных) белого цвета, 3 пары бахил и 3 медицинские маски. Данные предметы он взял, так как ему было известно, что в данном магазине установлены камеры видеонаблюдения, маски нужны были, чтобы их лица не просматривались на видеозаписи, а перчатки и бахилы, чтобы не оставить отпечатков пальцев и следов обуви. Взяв все вышеперечисленное, он вышел из дома. Далее они встретились с ФИО4 и с Гурьевом возле ночного клуба «Бессонница», когда он подошел, те уже стояли у клуба. В тот момент он был трезвый. Он был одет в черные спортивные штаны, черную ветровку с капюшоном, черные кроссовки. Они стали обсуждать дальнейшие действия, а именно они решили, что проникнут втроем в магазин, открыв входную дверь, находящимся у ФИО4 ключом и похитят сигареты и другой товар, сколько успеют, так как предполагали, что в магазине может сработать сигнализация, так же они решили, что если в кассе будут деньги, то они их тоже похитят и впоследствии разделят на троих. Конкретно кто что будет брать, они не оговаривали. Далее они втроем направились в магазин «Биржа», расположенный по пр. 50 лет Октября, где по пути он передал ФИО4 и ФИО2 по медицинской маске, по две пары перчаток и бахилы, все это они надели на себя, так же у них у всех на куртках были капюшоны, которые они так же надели. По пути ему ФИО4 передал ключ, пояснив, что это ключ от магазина, откуда тот у него ему неизвестно, тот не рассказывал, а он и не спрашивал. Подойдя к магазину «Биржа», убедившись, что никого из посторонних рядом нет и за ими никто не наблюдает, он открыл входную дверь ключом, который ему передал ФИО4. Проникнув в помещение магазина «Биржа», ФИО2 и ФИО4 сразу подошли к стеллажу с сигаретами, откуда стали брать сигареты и складывать их в черные мусорные мешки, которые он им до этого передал. Лично он сразу направился к кассе, чтобы посмотреть есть ли наличные деньги, в кассе было примерно 3 000 рублей, более точную сумму он пояснить не может, так как деньги не пересчитывал, а сразу убрал их в карман совей куртки. Рядом с кассой стояли холодильники, как ему кажется с рыбой, осматривая его, в данном холодильнике он увидел тетрадь, открыв ее в ней находились наличные денежные средства различными купюрами, он их так же убрал в карман своей куртки, не пересчитывая, саму тетрадь он оставил там же. Далее он взял коробки с сигаретами, которые стояли рядом с кассой, сами коробки запечатаны не были, было видно, что внутри блоки с сигаретами, однако какие именно в них были сигареты, он не рассматривал. Насколько он помнит было три такие коробки с сигаретами, он их взял и вынес на улицу перешел дорогу и спустился по лестнице к дому № *** «б» по пр. 50 лет Октября, где оставил возле какого-то здания стоящего рядом с указанным домом, приготовил, чтобы впоследствии забрать. Когда он вернулся обратно в магазин, ФИО4 и ФИО2 продолжали складывать в мешки сигареты. Так же он взял коробку, в которой лежала закуска к пиву в упаковках, что именно там было, он не рассматривал, так как они торопились, чтобы поскорее уйти незамеченными, кроме того он взял решетку гриль, которую положил в коробку к закускам. В магазине они находились как ему кажется не более 5 минут, за временем он не следил, так как торопился, когда ФИО2 и ФИО4 наполнили мешки сигаретами, каждый из них взял по одному мешку, он взял коробку с закусками к пиву и решёткой-гриль и они вышли из помещения магазина. Входную дверь на ключ он не закрывал. Когда они вышли из магазина, то направились к месту, где он оставил коробки с сигаретами, по пути они услышали звук подъезжающего автомобиля, они решили побежать, чтобы быстрее скрыться с места преступления и не быть замеченными. Он бросил коробку с закуской и решеткой-гриль около лестницы, ведущей вниз к дому № *** «б» по пр. 50 лет Октября г. Сызрани, чтобы потом вернуться за ней и ее там забрать. Он предположил, что без коробки будет быстрее бежать. Далее они сбежали по лестнице, коробки, которые он заранее приготовил, он брать не стал, они пробежали мимо, также они по дороге выбросили мешки с сигаретами, так как не хотели привлекать к себе внимание. Они планировали за ними потом вернуться. Отметит, что когда они бежали они не оборачивались, то есть точно сказать бежал ли кто за ними, он не может, так как не видел, но точно знает, что им никто вслед ничего не кричал и не о чем не просил. Они добежали до малосемейки, расположенной по ул. Комарова г. Сызрани, точного адреса он не знает, убедились, что их никто не догоняет и остановились около нее. Там он достал из кармана денежные средства, которые похитил из магазина, пересчитав их оказалось около 50 000 рублей, возможно чуть более, точно он пояснить не может так как не помнит, различными купюрами. Деньги они поделили на троих поровну, он точно помнит, что каждому получилось не менее 17 000 рублей. После чего они разошлись по домам. Перчатки, бахилы и медицинские маски они выбросили по дороге, когда убегали;

Указанные обстоятельства подтверждены ******** в присутствии защитника – адвоката ******** в ходе проведенной проверки показаний на месте (т. 2 л.д. 37-42).

- показаниями представителя потерпевшего ********, которая пояснила, что она работает в должности менеджера по продажам и развитию у индивидуального предпринимателя ********, у которой имеется сеть магазинов «Биржа», в том числе и магазин, расположенный по адресу: 

<

...> Октября д.6. В ночь с 13.11.22 на 14.11.2022, примерно в 02:30 часов ей на телефон поступил звонок от продавца ********, которая сообщила, что магазин был вскрыт, сработала сигнализация. Она сразу же прибыла к вышеуказанному магазину, где уже находились сотрудники охраны, сотрудники полиции, продавец ********. В ходе осмотра магазина совместно с сотрудниками полиции было установлено, что окна и решетки повреждений не имеют, находятся в закрытом состоянии, дверь и замок повреждений не имеют, замок находился в положении открыто. Кроме того в магазине стояли черные мешки для мусора, внутри которых находились сигареты, так же был мешок с закусками и решетка гриль. Со слов сотрудников охраны ей стало известно, что данные товары были ими обнаружены вблизи магазина, те их подобрали и принесли обратно в магазин. Указанные товары были пересчитаны сотрудниками полиции и изъяты. Товары были помещены обратно в полимерные черные мешки для мусора, опечатаны бумажными бирками с оттисками печати. Кроме того из кассы пропали наличные денежные средства в сумме 49 875 рублей. По результатам проведенной ревизии от 14.11.2022 в магазине, в результате кражи была выявлена недостача по товару, поименованного в установочной части приговора, в сумме 242 648 рублей 02 копейки без учета НДС. Тем самым ИП «Гуданиной» был причинен материальный ущерб на общую сумму 292 523 рубля 40 копеек. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения, в ходе просмотра видеозаписей, было установлено, что около 02:20 часов 14.11.2022 через входную дверь в магазин проникли трое неизвестных лиц, мужчин, которые были в капюшонах, на лице у них находились медицинские маски, на руках перчатки, лица их не просматривались. Указанные лица брали со стеллажей сигареты и складывали их в пакеты и коробки, так же один из мужчин подошел к кассе, откуда похитил денежные средства. Ущерб возмещен частично, поскольку часть похищенного имущества была возвращена, При этом в настоящий момент им не возвращено товара и денежных средств на сумму 161115 руб. 80 коп., однако исковые требования не заявляет;

- показаниями свидетеля ********, которая пояснила, что с мая 2022 года по 14.11.2022 работала в баре «Биржа», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 6 в качестве продавца. 13.11.2022 она находилась на рабочем месте. Ближе к вечеру в бар зашла компания молодых людей, среди которых был ФИО4, которого она знает, т.к. он часто посещает их заведение. Они сидели, выпивали спиртное. Ближе к закрытию бара к ней пришел ее супруг, с которым она поругалась, в связи с чем решила выпить спиртное. Ближе к закрытию магазина она посчитала кассу, в которой находилось около 49 000 руб., денежные средства она положила в тетрадку и убрала в холодильник со снеками. После чего попросила посетителей магазина выйти из магазина. Далее она закрыла входную дверь магазина на ключ, и поставила магазин на сигнализацию, позвонив в ГБР. В этот момент вся вышеуказанная компания парней стояла на улице около бара, на крыльце, вблизи нее. После чего они вместе с мужем пошли домой, однако по дороге они вновь поругались, в связи с чем она ушла в магазин «Жигулевское», где стала со знакомыми распивать пиво. В это время ей стали поступать звонки от ГБР, которые сообщили, что дверь в бар вскрыта. Она приехала на место, где уже находились сотрудники ГБР, дверь в магазин была открыта. Она позвонила ФИО6 и сообщила о хищении. После приезда сотрудников полиции она прошла в помещение магазина, где на полу нашла ключ от входной двери. Она поняла, что уронила ключ, после того как закрыла магазин и его кто-то поднял и воспользовался, чтобы совершить хищение из магазина. Также пройдя внутрь, она увидела, что внутри был беспорядок, сигаретный стеллаж был пустой, на полу возле стеллажа валялись пачки сигарет, на полу лежала тетрадь, которую она убирала в холодильник с выручкой;

- показаниями свидетеля ********, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 104-105), из которых следует, что 13.11.2022 он распивал спиртные напитки в баре «Биржа» по адресу: 

<

...> Октября, д. 6, вместе со своими знакомыми ******** и ФИО5. Ближе к закрытию магазина продавец * * * попросила их всех выйти на улицу. Они с ******** вышли на улицу и ушли в сторону. ******** стоял от них на расстоянии, но на каком расстоянии и что тот непосредственно делал, он не видел. Затем он и ФИО7 на такси уехали, а ФИО4 остался возле бара;

- показаниями свидетеля ********, который пояснил, что работает в ООО «ЧО Витязи» должности сотрудника ГБР. 13.11.2023 он заступил на суточное дежурство. В ночное время от дежурного поступило сообщение, о том, что по адресу: 

<

...> Октября, д.6, в магазине «Биржа» сработала сигнализация. Подъезжая к магазину, он увидел, что из магазина, из двери поочередно выбегают трое парней, у которых в руках были мешки, коробки. Подъехав к магазину, они заблокировали выход, его напарник остался у входа в магазин, а он побежал за парнями, которые уже спускались по лестнице и были уже от него на достаточном удалении. Он им ничего не кричал, остановиться не просил. Парни бежали, не оглядываясь. В это время он спотыкнулся и упал. Он понял, что догнать парней у него не получиться, вернулся к машине, на которой проехал по улице, где бежали парни. Вдоль дороги валялись блоки сигарет, еще какой-то товар, которые он стал собирать, в целях его сохранности. Все найденное он отвез обратно в магазин. Осмотрев входную дверь в магазин, он обратил внимание, что повреждений на ней нет;

- показаниями свидетеля ********, который пояснил, что работает в ООО «ЧО Витязи» должности сотрудника ГБР. 13.11.2023 он заступил на суточное дежурство. В ночное время от дежурного поступило сообщение, о том, что по адресу: 

<

...> Октября, д.6, в магазине «Биржа» сработала сигнализация. Подъезжая к магазину, он увидел, что из магазина, из двери поочередно выбегают трое парней, у которых в руках были мешки, коробки. Подъехав к магазину, они заблокировали выход, он остался у магазина, а напарник побежал за парнями. Входная дверь на тот момент была открыта нараспашку. Внутри помещения было темно, он заглянул, но внутрь не заходил. Изнутри помещения никаких шорохов и голосов не доносилось. От входной двери он никуда не отлучался. Через некоторое время напарник и сказал, что поехал на машине собрать похищенный товар, который по дороге раскидали парни. Он остался около входной двери, никуда не отлучался. По приезду сотрудников полиции похищенное имущество им было передано, оно было складировано на пол в магазине, после чего они уехали;

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- заявлением ******** от 18.11.2022, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 14.11.2022 в 02.20 незаконно проникли в магазин «BEERжа», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, дом № 6, откуда похитили имущество ИП ********, на общую сумму 292 523,40 руб. (т. 1 л.д. 169);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2022, согласно которого осмотрен магазин (бар) «BEERжа», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, дом № 6, проводилась фотосъемка, изъято: тетрадь «выручка», 982 пачки сигарет в ассортименте, 28 электронных сигарет, 24 упаковки закусок, решетка-гриль, упакованные в полимерные пакеты (т. 1 л.д. 156-163);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2022, согласно которого осмотрен магазин (бар) «BEERжа», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, дом № 6, изъято: диск CD – R с видеозаписью из бара «Биржа», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 6, за 14.11.2022 (т. 1 л.д. 167);

- справкой от 14.11.2022 и актом списания товаров от 14.11.2022, согласно которой по результатам проведенной ревизии № *** от 14.11.2022 года в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 6 в результате кражи была выявлена недостача по кассе в сумме 49875 рублей 38 копеек и недостача по товару в сумме 242648 рублей 02 копейки без НДС. Всего похищено на общую сумму 292523 рубля 40 копеек без НДС. (т. 1 л.д. 174, 171-173).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.12.2022, согласно которого осмотрено: упаковка в виде полимерного пакета с надписью: «Свиные ушки от Beerжи классические варено-копченые», масса нетто 100 гр – в количестве 6 упаковок; упаковка в виде полимерного пакета с надписью: «Свиные ушки от Beerжи острые варено-копченые», масса нетто 100 гр – в количестве 4 упаковок; упаковка в виде полимерного пакета с надписью: «Мясо так мясо Кнуты с чесноком», масса нетто 70 гр – в количестве 5 упаковок; упаковка в виде полимерного пакета с надписью: «Мясо так мясо Кнуты», масса нетто 70 гр – в количестве 9 упаковок; сигареты марки «Rothmans» в количестве 149 пачек; сигареты марки «Kent» в количестве 60 пачек; стики марки «Parlament» в количестве 30 пачек; сигареты марки «Parlament» в количестве 4 пачки; сигареты марки «Winston» в количестве 94 пачки; стики марки «Winston» в количестве 44 пачек; сигареты марки «Kiss» в количестве 16 пачек; стики марки «Fiit» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Philipmorris» в количестве 28 пачек; сигареты марки «Next» в количестве 21 пачка; сигареты марки «Chesterfield» в количестве 31 пачки; сигареты марки «Bond» в количестве 5 пачек; сигареты марки «Донской табак» в количестве 31 пачек; сигареты марки «LD» в количестве 91 пачек; сигареты марки «Петр 1» в количестве 6 пачек; сигареты марки «Максим» в количестве 31 пачек; сигареты марки «Ява» в количестве 25 пачек; сигареты марки «Davidoff» в количестве 16 пачек; сигареты марки «Play» в количестве 13 пачек; сигареты марки «Camal» в количестве 31 пачка; сигареты марки «Jade» в количестве 22 пачки; сигареты марки «Lucky Strike» в количестве 24 пачки; сигареты марки «Parker Simpson» в количестве 13 пачек; сигареты марки «Русский стиль» в количестве 19 пачки; сигареты марки «West» в количестве 6 пачки; сигареты марки «Marlborro» в количестве 23 пачки; электронные сигареты марки «VEEHOO» в количестве 16 штук; решетка гриль, представляет собой две металлические сетки зафиксированные между собой и ручку (т. 1 л.д. 231-236);

Указанные предметы на основании постановления от 15.12.2022 признаны вещественными доказательствами и возвращены представителю потерпевшего ******** (том 1 л.д. 237-238,239-240).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.01.2023, согласно которого с участием подозреваемого ФИО1, защитника Щербаковой С.Н., осмотрена видеозапись из бара «Биржа», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 6, за 14.11.2022. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данных записях он узнал парней, среди парней были ********, ФИО2, и он – ФИО5. У них действительно на руках были перчатки, а на обувь были надеты бахилы (т. 2 л.д. 96-100);

Указанная видеозапись на основании постановления от 26.01.2023 признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 101). 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.03.2023, согласно которого осмотрено: копия списания товаров № РТ-146 от 14.11.2022 16:02:48 г., справка от 14.11.2022 г., приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации № *** от 14.11.2022 г., копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № *** от 14.11.2022, копия акта передачи кассы от 14.11.2022 г. (Том 2 л.д. 164-169)

Указанные документы на основании постановления от 17.03.2023 признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 170).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимого. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, у суда не имеется, поскольку их показания непротиворечивы, последовательны, согласуются с другими исследованными судом доказательствами по делу. Оценивая показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 относительно обстоятельств совершенного преступления, суд находит их объективными, достоверными, они согласуются с иными доказательствами, приведёнными выше, оснований для самооговора подсудимым судом не установлено.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 при совершении указанного деяния действовали с прямым умыслом, полностью осознавали последствия совершения данного преступления, в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желали наступления данных последствий. 

При этом обоснованным является квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение», поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 и ФИО2, совершено хищение из магазина «Биржа» по адресу: 

<

...> Октября, д. 6, отвечающей признакам помещения в соответствии с примечанием 3 к ст. 158 УК РФ, куда они проникли незаконно, имея умысел на хищение имущества путем использования ранее найденного ключа от входной двери магазина.

Также в ходе судебного разбирательства нашло свое подтверждение, что хищение чужого имущества совершенно ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, поскольку они, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предварительно договорились между собой о совершении хищения, распределили между собой роли в совершении преступления, действовали согласно ранее распределенным ролям, что подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе и показаниями самих подсудимых и представленной видеозаписью. 

Согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ, ущерб причинённый потерпевшей ******** в размере 292523,40 рублей, признается крупным. 

Таким образом, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 установлена и их действия следует квалифицировать по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере.

Оснований для иной квалификации действий подсудимых суд не находит.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60,67 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, мотивы и способ их совершения, роль, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого ФИО1, следует, что он на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место регистрации и жительства, где характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дачи изобличающих себя показаний и сообщение обстоятельств совершенного преступления, в том числи и явку с повинной по эпизоду хищения имущества ******** в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также суд полагает возможным признать в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по ч.2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного имущества по эпизоду хищения имущества ********

Иных смягчающих обстоятельств по делу не установлено, и стороной защиты не предоставлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, а также пояснений подсудимого ФИО1, не признает обстоятельством, отягчающим наказание совершение им преступления по факту хищения имущества ******** в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, поскольку, в судебном заседании достоверно не установлено, что указанное обстоятельство способствовало совершению им преступления и повлияло на его поведение.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности подсудимого, учитывая его материальное положение, его возраст и трудоспособность, наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому преступлению в виде штрафа.

Основания для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку судом назначен менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений по делу судом не установлено, учитывая при этом фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений и степень их общественной опасности.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенным подсудимым преступлений, будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершению им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств содеянного и личности подсудимого ФИО1 суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую.

Меру пресечения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, мотивы и способ его совершения, роль, характер и степень фактического участия в совершении преступления, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого ФИО2, следует, что он на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место регистрации и жительства, где характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дачи изобличающих себя показаний и сообщение обстоятельств совершенного преступления, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также суд полагает возможным признать в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по ч.2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту прохождения службы, частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного имущества по эпизоду хищения имущества ********, оказание помощи по уходу и воспитанию своей младшей сестры, и уход за престарелой бабушкой, страдающей заболеваниями, а также беременность сожительницы.

Иных смягчающих обстоятельств по делу не установлено, и стороной защиты не предоставлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, учитывая его материальное положение, его возраст и трудоспособность, наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

Основания для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку судом назначен менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу судом не установлено, учитывая при этом фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления и степень его общественной опасности.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенному подсудимым преступлению, будет способствовать исправлению ФИО2 и предупреждению совершению им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств содеянного и личности подсудимого ФИО2 суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую.

Меру пресечения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО2 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Решая вопрос о гражданском иске, заявленным представителем потерпевшего ******** в интересах потерпевшего ИП ******** на сумму 145601,67 руб., суд считает его законным и обоснованным, и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, с учетом признания иска подсудимыми, требований Постановления Пленума Верховного суда РФ от 13.10.2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» подлежащим удовлетворению и взысканию в полном объеме с подсудимого ФИО1

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей;

- за преступление, предусмотренное п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 101 000 (сто одна тысяча) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ******** удовлетворить и взыскать с ФИО1 в пользу ИП ******** (* * *) материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 145 601 (сто сорок пять тысяч шестьсот один) руб. 67 (шестьдесят семь) коп.

Вещественные доказательства: 

- видеозапись из магазина «Биржа», расположенного по адресу: 

<

...>, за 12.10.2022 года, хранящаяся на диске DVD-R, бахил, хранятся в бумажном свертке при уголовном деле; копия списания товаров № *** от 12.10.2022 8:03:00 г., справку от 12.10.2022 г., приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации № *** от 12.10.2022 г., копию акта передачи кассы от 12.10.2022 г., копию инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № *** от 12.10.2022, видеозапись из бара «Биржа», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 6, за 14.11.2022 года, хранящуюся на диске CD - R, - хранится в бумажном свертке при уголовном деле, копия списания товаров № *** от 14.11.2022 16:02:48 г., справка от 14.11.2022 г., приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации № *** от 14.11.2022 г., копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № *** от 14.11.2022, копия акта передачи кассы от 14.11.2022 г., хранящиеся при уголовном деле, - оставить по месту хранения; 

- сигареты марки «Rothmans» в количестве 149 пачек; сигареты марки «Kent» в количестве 60 пачек; стики марки «Parlament» в количестве 30 пачек, сигареты марки «Parlament» в количестве 4 пачки, сигареты марки «Winston» в количестве 94 пачки, стики марки «Winston» в количестве 44 пачек, сигареты марки «Kiss» в количестве 16 пачек, стики марки «Fiit» в количестве 40 пачек, сигареты марки «Philipmorris» в количестве 28 пачек, сигареты марки «Next» в количестве 21 пачка, сигареты марки «Chesterfield» в количестве 31 пачки, сигареты марки «Bond» в количестве 5 пачек, сигареты марки «Донской табак» в количестве 31 пачек, сигареты марки «LD» в количестве 91 пачек, сигареты марки «Петр 1» в количестве 6 пачек, сигареты марки «Максим» в количестве 31 пачек, сигареты марки «Ява» в количестве 25 пачек, сигареты марки «Davidoff» в количестве 16 пачек, сигареты марки «Play» в количестве 13 пачек, сигареты марки «Camal» в количестве 31 пачка, сигареты марки «Jade» в количестве 22 пачки, сигареты марки «Lucky Strike» в количестве 24 пачки, сигареты марки «Parker Simpson» в количестве 13 пачек, сигареты марки «Русский стиль» в количестве 19 пачки, сигареты марки «West» в количестве 6 пачки, сигареты марки «Marlborro» в количестве 23 пачки, электронные сигареты марки «VEEHOO» в количестве 16 штук; упаковка в виде полимерного пакета с надписью: «Свиные ушки от Beerжи классические варено-копченые», масса нетто 100 гр – в количестве 6 упаковок; упаковка в виде полимерного пакета с надписью: «Свиные ушки от Beerжи острые варено-копченые», масса нетто 100 гр – в количестве 4 упаковок; упаковка в виде полимерного пакета с надписью: «Мясо так мясо Кнуты с чесноком», масса нетто 70 гр – в количестве 5 упаковок; упаковка в виде полимерного пакета с надписью: «Мясо так мясо Кнуты», масса нетто 70 гр – в количестве 9 упаковок; одна решетка гриль, тетрадь «выручка», хранящиеся у представителя потерпевшего ********, - вернуть по принадлежности потерпевшей ******** 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Заварихина Я.С.